
 

 

 

 

 

 

     

 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 
 

 

 

SUPERINTENDENTE  
Alay Correia de Amorim 

 

 

 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariluce Freitas Bomfim Amorim 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM LOCAL 

DE PESSOAL  
 

 

 

 

 

Nº 22/2013 
 

 

 

 

 

 09 DE AGOSTO 2013 
 

 

 
AV. FERNANDES LIMA, 72, FAROL - CEP-57.050-900 

Maceió - AL 

FONES: 82.3215-4711 e 82.3215-4712 - FAX: 82.3215-4703 -  E-mail: sgp-al@agricultura.gov.br 

mailto:sgp-al@agricultura.gov.br


 

 

 

 
 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 22/2013 

SEXTA-FEIRA DE 09.08.2013 

III SEÇÃO 
          

     
 

PORTARIA Nº 070/2013                                                Em 07/08/2013    

 
                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso 

XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

21006.000490/2013-97, resolve: 

 

                      Conceder à servidora MARIA ELIA DE MELO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo 

de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2712, do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, a partir de 06 de julho de 2013, o Abono de Permanência de que trata o artigo 40, §19 da 

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, por permanecer em 

atividade após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 

do artigo 40, §1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 20/98. 

Alay Correiade Amorim 

                                                     Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

    

             

 

 
              PORTARIA Nº 071/2013                          Em:  08/08/2013. 

 

 

   O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, 

do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial 

nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

             Localizar a servidora LINDALVA FREIRE LOPES, ocupante do cargo de Telefonista, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2410, do Quadro de Pessoal deste Ministério, na Divisão de Defesa 

Agropecuária – DDA/GAB/SFA/AL.  

             Tornar sem efeito as disposições contrárias. 

             Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

   

                             

                                        Alay Correiade Amorim 

                                                     Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

    

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 22/2013 

SEXTA-FEIRA DE 09.08.2013 

III SEÇÃO 
          

     
 

PORTARIA Nº 070/2013                                                Em 07/08/2013    

 
                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando da competência que lhe confere o inciso 

XXII, do art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela 

Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o que consta do Processo nº 

21006.000490/2013-97, resolve: 

 

                      Conceder à servidora MARIA ELIA DE MELO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo 

de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2712, do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, a partir de 06 de julho de 2013, o Abono de Permanência de que trata o artigo 40, §19 da 

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, por permanecer em 

atividade após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos 

do artigo 40, §1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 20/98. 

Alay Correiade Amorim 

                                                     Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

    

             

 

 
              PORTARIA Nº 071/2013                          Em:  08/08/2013. 

 

 

   O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, 

do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial 

nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

 

             Localizar a servidora LINDALVA FREIRE LOPES, ocupante do cargo de Telefonista, Classe 

S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 2410, do Quadro de Pessoal deste Ministério, na Divisão de Defesa 

Agropecuária – DDA/GAB/SFA/AL.  

             Tornar sem efeito as disposições contrárias. 

             Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

   

                             

                                        Alay Correiade Amorim 

                                                     Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas  

    

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº 22/2013 

SEXTA-FEIRA DE 09.08.2013 

II SEÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA EM ALAGOAS 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

NOME CPF PROC. PERÍODO VALOR 

Alvacy Umbelino 
Silva 

338.345.477-00 000428/2013-03 26/06/2013 a 

28/06/2013 

300,00 

Jacob Nery de 
Araújo 

177.493.954-15 000440/2013-18 01/07/2013 a 

30/08/2013 

500,00 

Leandro Cunha 

Vendruscolo 

267.628.648-05 000451/2013-90 01/07/2013 a 

30/09/2013 

390,00 

Leandro Cunha 

Vendruscolo 

267.628.648-05 000470/2013-16 02/07/2013 a 

30/07/2013 

150,00 

Ricardo Pimentel 

Ramalho 

 

998.301.594-34 

 

000486/2013-29 

 

09/07/2013 a 

30/08/2013 

 

100,00 

 

Alvacy Umbelino 
Silva 

338.345.477-00 000485/2013-84 22/02/2013 a 

26/07/2013 

 

400,00 

 

Mario Lins Broad Neto 

 

277.244.334-53 

 

000498/2013-53 

 

22/07/2013 a 

30/08/2013 

220,26 

 

Leandro Cunha 

Vendruscolo 

267.628.648-05 000495/2013-01 

 

17/07/2013 a 

12/09/2013 

 

350,00 

 

Luis Carlos Jinfen Ko  

 

039.416.778-37 

 

000501/2013-39 22/07/2013 a 

21/10/2013 

 

500,00 

 

José Alves de Oliveira 164.554.874-00 000519/2013-31 23/07/2013 a 

27/09/2013 

 

650,00 

 

Heleno Santos de Moraes 129.390.564-04 000529/2013-76 27/07/2013 a 

05/08/2013 

 

500,00 

 

Alvacy Umbelino 
Silva 

338.345.477-00 000535/2013-23 30/07/2013  

a 25/09/2013 

 

700,00 

 

Elias da Silva 
Torres  

087.833.574-91 000537/2013-12 05/08/2013 

a 03/09/2013 

 

300,00 

 

Maria das Graças 
de Albuquerque de 

Freitas 

122.234.764-49 000540/2013-36 01/08/2013 

a 30/09/2013 

 

500,00 

 

Heleno Santos de Moraes 129.390.564-04 000553/2013-13 07/08/2013 a 

16/08/2013 

 

450,00 

 

 

 

 

José Edler Pereira Pitta 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas - Substituto 



 

 

BOLETIM LOCAL PESSOAL – Nº22/2013 

SEXTA-FEIRA DE 09.08.2013 

III SEÇÃO 
            

   

                        PORTARIA Nº  072/2013                           Em: 09/08/2013. 
 

 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO EM ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o inciso XVII, Art. nº 44, do 

Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, 

de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

             Localizar a partir de 07/08/2013 a servidora SANDRA LÚCIA SILVA, matrícula SIAPE nº 

6027106, ocupante do cargo efetivo de Datilógrafo, Classe “S”, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste 

Ministério, no Serviço da Sanidade, Inspeção e Fiscalização Vegetal SIFISV/SFA/AL. 

 Tornar sem efeito as disposições contrárias. 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

                                    Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 073/2013     Em: 09/08/2013 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o Art. 44, 

inciso XXIV do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 

Designar o servidor LUIS CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 

Agente de Vigilância, Classe S, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 2691, para exercer a função de Chefe 

substituto do Núcleo de Transporte, código FG-3 da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento no Estado de Alagoas, de que trata o Decreto nº 7.127, de 04 de março de 2010, publicado no 

DOU de 19/04/2010. 

 

 

ALAY CORREIA DE AMORIM 

Superintendente Federal de Agricultura em Alagoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


